CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS

Lz 03 z^-ESTADO DO MARANHÃO

"í«%ã3Ã7 ■ « J,

GABINETE VEREADORA CARMEM ELETICIA

PROJETO DE LEI N“ 004 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2025.

Institui o Programa “Sinfonia do Cerrado” e cria

a Banda Musical do Município de Balsas - MA.

O Vereador que este subscreve no uso de suas atribuições legais e observadas as demais

disposições Regimentais Internas, submete a apreciação e deliberação do Colendo

Plenário desta Casa de leis, Requerendo maior Urgência e Dispensa dos Prazos, o seguinte

Projeto.

Art. r- Fica instituído o programa “Sinfonia do Cerrado”, com o objetivo de fomentar a cultura
musicai no município de Balsas, Maranhão, por meio da criação da Banda Musical do Município
de Balsas.

Art. 2® - O programa será voltado para a formação de músicos locais, proporcionando ensino
gratuito de instrumentos musicais, teoria musical e prática de conjunto, com foco na valorização
da cultura regional e da identidade musica! do Cerrado,

Art. 3® - A Banda Musical do Município de Balsas será composta por músicos locais selecionados
mediante critérios estabelecidos pela Secretaria Municipal de Cultura e terá as seguintes funções:
I - Representar o município em eventos culturais, cívicos e festivais musicais;
I! - Promover concertos e apresentações abertas à comunidade;
III - Incentivar a participação de jovens e adultos no aprendizado musicai;
IV - Desenvolver projetos sociais e educativos através da música.

Art. 4® - A gestão e execução do programa Sinfonia do Cerrado ficará sob responsabilidade da
Secretaria Municipal de Cultura, podendo contar com apoio de outras secretarias municipais,
instituições privadas e parcerias com entidades culturais.

Art, 5° - O Poder Executivo poderá firmar convênios com entidades públicas e privadas para a
captação de recursos financeiros, materiais e pedagógicos necessários à manutenção do
programa.

Art. 6° - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7® - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal de Balsas, 11 de Fevereiro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DP BALSAS - CNPJ- 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: gracilianoreis@oulloo.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

m BALSAS
ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE VEREADORA CARMEM ELETICIA

Guilherme DairAgonol
Vereador Coauíor(PL)

Carmem Eleticia

Vereadora Autora (PP)

Raimundo Nonato Cardoso

Vereador Coautor (PDT)

Analdo Gomes

Vereador Coautor (PDT)

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI 004/2025

A música desempenha um papel fundamental na formação cultural, social e educacional de uma
sociedade, No município de Balsas, a riqueza musical e a identidade cultural do Cerrado são
patrimônios que merecem ser preservados, incentivados e difundidos. O presente projeto de lei,
que institui o programa “Sinfonia do Cerrado” e cria a Banda Musical do Município de Balsas, tem
como objetivo principal fomentar a cultura musical local, promovendo a inclusão social e a
valorização dos talentos regionais.

A criação de uma banda municipal representa um avanço significativo na democratização do
acesso à música, possibilitando que crianças, jovens e adultos tenham formação musical gratuita
e oportunidades de desenvolvimento artístico, Além disso, a iniciativa contribui para a formação
de platéias, o fortalecimento da identidade cultural do município e a geração de novas
oportunidades para músicos e educadores da área.

Outro aspecto relevante do projeto é seu impacto social. A música é um instrumento poderoso de
transformação, capaz de promover a disciplina, a criatividade, o trabalho em equipe e a autoestima
dos participantes. Dessa forma, a Sinfonia do Cerrado não se limitará a apresentações musicais,
mas atuará também como um projeto educativo e inclusivo, beneficiando diretamente escolas,
comunidades e grupos sociais em situação de vulnerabilidade.

O apoio institucional ao programa possibilitará que o municipio de Balsas fortaleça sua política
cultural, promovendo eventos musicais, festivais e concertos, além de representar a cidade em
solenidades oficiais e competições culturais. O projeto também abre portas para parcerias com
instituições públicas e privadas, garantindo a sustentabilidade e o crescimento da iniciativa ao
longo dos anos.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste projeto de
lei, considerando sua relevância cultural, educacional e social para o município de Balsas. A
implementação da Sinfonia do Cerrado será um marco na valorização da música local, na
formação de novos talentos e no fortalecimento da identidade cultural da nossa cidade.

Plenário da Câmara Municipal de Balsas, 11 de Fevereiro de 2025,

X- ^ l

//.■

Guilherme i^Agnoll
Vereador doautor (PL)

Carmem

Vereadora Autora (PP)

icfa

lato CardosoRáimuni
Vereador Coautor (PDT)

Analdo Gomes

Vereador Coautor (PDT)
CÂMARA MUNICIPAL DEÜ BALSAS - CNP.I: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, baiiro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mair. gracilianoreis@ouüoo.com